Totū integrāle est qd est compositū ex partibus habētibus quātitatē. et pars eius dicit pars integralis. Pars integralis est que cū

alijs partibus cōſtituit totū. Locus a toto in tegrāli est habitudo totius integralis ad suas partē. et est cōstructiū semp. ut domus est ergo paries est. Maxima. Posito toto integrāli ponit et quelibet eiꝝ pars. Locus a parte integrāli est habitudo ipsius ad suū totū et est semper deſtructiū. ut paries non est. ergo domus non est. Maxima. Deſtructa parte integrāli deſtruitur et suum totum.

Deinde determinat auctor de toto integrāli di cēs qz totū integrāle est illud qd cōponit ex partibz quantitatē habētibz: et pars eius dicit pars integrālis: ut domus cōponit ex tecto pariete et fundamen to. Et ponit ex partibus quantitatē habētibus ad differētiā totius vniuersalis et alioꝝ totoꝝ.

Locus a toto integrāli est habitudo ipsius ad suas partes: et semp deſtructiue seu affirmatiue: ut domus est. ergo paries est. vñ locus: a toto integrāli. Maxima. Posito toto integrāli ponit et quelibet eius pars. cū enim totū integrāle cōponat ex suis partibz: ad eē ipsius necessario requiritur esse suarū partiū. Mō autē tenet iste locus deſtructiue qz partes p̄nt remanere deſtructo toto: l3 enim ipse partes habeat esse totius respectu cuiꝝ sunt in potētia nō tamē habēt eē partiale et p̄priuꝝ ab ipso toto. et ideo p̄nt remanere ipso deſtructo.

Locus a parte integrāli est habitudo ipsiꝝ ad suū totū: et est semp deſtructiū: ut paries nō est. ergo domus nō est. vñ loc⁹: a parte integrāli. Maxima. Deſtructa parte integrāli deſtruitur et suū totū. Sed nō tenet iste locus affirmatiue: cuius rō est qz esse partiale partiū est p̄us qz sit eē totius et in potentia ad ipm. Al positionem autem p̄oris non sequitur po ſtio posterioris necessario. Circa pdicta nota nō qz duplices sunt partes: qdā sunt partes p̄ncipales totius: et sunt ille sine quibz totū nō pōt eē: ut paries tectū fundamentū sunt partes p̄ncipales domus. alie sunt min⁹ p̄ncipales que nō sunt necessarie: ut fenestra in domo. Itē autē locus intelligit de partibz p̄ncipalibz. Unū non sequit man⁹ sōz. non est. ergo sōz. nō est. qz manus nō est pars p̄ncipalibz eius. Itē sciendū qz iste locus tenet arguēdo de est secūdo adiacēte ad est secūdū adiacēs: als nō tenet vñ nō sequit. paries nō ualeat duas libras. ergo nec domus. Itē sciendū qz duplex est totū. s. homogeneū et etherogeneū. Totū homogeneū dicit qd est eiusdē nature seu rōnis in toto et partibz: cuius scili cet quelibet pars recipit pdicationē totiꝝ: ut aqua aer panis vñu. Quelibet enī pars aque est aqua: et dicit ab homos qd est vñu et genus: qz est vniū generis uel nature in cibis partibz suis. Totū etherogeneū dicit qz nō est eiusdē nature uel rationis in toto et partibus: ut domus homo equus. Quelibet enim pars hominis nō est hō: et sic de alijs. et dicit ab etheron qd est uariū et genus quasi uarij generis uel rōnis. Loc⁹ itaqz iste tenet in toto etherogeneo et in partibz eiꝝ. Tenet etiā in toto homogeneo. put habet rōnē totius integrālis: in qua videlicet com ponit ex partibz quātitatiuis: ut bene sequitur tota aqua est: ergo et pars aque est. Itē sequit pars aque nō est: ergo nec tota aqua. Si vñ considerat sūm suas essentiā sūm quā vñificat de oībus partibz suis: sic cōuenit cū toto vniuersali. Et hoc modo ab ipso ad suas partes potest argui sicut a toto vniuersali ad partem subiectuam.

**T**otū in quantitate est vniuersale sumptū vniuersaliter: ut oīs hō nullus hō. Pars in quātate est quodlibet inferiōr cōtentum sub illo toto vniuersali vniuersaliter sumpto. Locus a toto in quātate est habitudo ipsiō ad suā partē: et est cōstructiūs et destrictiūs. Cōstructiūs sic. oīs homo currit: ergo sortes currit. Maxima. Quicquid p̄dicatur de toto in quātate et etiam de qualibet eiō par- te. uel sic. si vniuersalis est uera quelibet eius particularis erit uera. Destrictiūs sic. nullus hō currit: ergo sortes non currit. Maxima. Quicquid remouet a toto in quātate et a qualibet eius parte. Uel sic. si vniuersalis est falsa: quelibet eiō particularis erit falsa. Locus a partibus in quātate est habitudo omnīū partium in quātate simul sumptarū ad suū totum. et tenet cōstructiūs et destrictiūs. Cōstructiūs sic. sortes currit plato currit: et sic de alijs. ergo omnīshomo currit. Maxima. Quicquid p̄dicatur de partibus in quātate simul sumptis et de suo toto. Destrictiūs sic. sortes nō currit plato nō currit: et sic de alijs. ergo nullus hō currit. Maxima. Quicquid remouetur a partib⁹ in quātate simul sumptis: et ab eius toto. uel si quelibet singularis nō est uera: sua v̄lis non erit uera. Cōsequenter determinat auctor de toto in quātate dicens: q̄ totū in quātate est vniuersale vniuersaliter sumptū. s. terminus cōmuniſ cum signo vniuersali: ut oīs homo currit: nullus homo currit. Et dicit totū in quātate per quandā similitudinē ad quantitatē discretā que est numerus uel multitudō: eo q̄ terminus cōmuniſ signo vniuersali de terminat⁹ distribuit⁹ pro numerositate seu multitudine suppositoz sub ipso contentoz. Pars autē in quātate est inferius. s. contentū sub supiori distri- buito. Locus a toto in quātate est habitudo ipsius ad suā partē: et tenet cōstructiūs et destrictiūs. cōstru- ctione ut oīs homo currit. ergo sor. currit. vñ loc⁹: a toto in quātate. Maxima. Quicquid attribuitur toto in quātate et cui libet eius parti. destrictiūs: ut oīs hō non currit. ergo sor. nō currit. vñ locus: a toto in quātate. Maxima. Quicquid remouet a toto in quātate et a qualibet eius parte. Ratio ho- rū patet: qz cū totū in quātate distribuat⁹ pro oīb⁹ suis suppositis: quicquid p̄dicat⁹ de toto p̄dicabif⁹ et de suis suppositis seu partib⁹ eius. et qd remouetur ab uno etiā remouebif⁹ ab alio. Locus a parte in quātate est habitudo ipsarū partiū simul sumptarum ad suū totū et tenet cōstructiūs sic. Sor. currit plato currit et sic de alijs. ergo oīshomo currit. Maxima. Quicquid p̄dicat⁹ de partib⁹ in quātate simul sumptis et de suo toto. destrictiūs sic. Sor. non currit plato nō currit: et sic de alijs. ergo nullus hō currit. Maxima. Quicquid remouet a partib⁹ in quātate simul sumptis et a suo toto. Circa qd notā- dū q̄ ad hoc q̄ iste cōsequētie ualeat termini debet supponere psonaliter et nō materialiter sine simpli- citer. vñdē sequit⁹. oīs homo est totū in quātate. ergo sor. est totū in quātate: q̄ ly oīshō ibi su- mitur materialiter pro illo cōplexo. Itē notādū

q̄ bene arguiſ a toto in quātate ad suas partes: quādo arguiſ respectu p̄dicatorū que notiori modo cōueniūt toti q̄ partib⁹. Si v̄ obvius modi p̄dicata prius insunt partibus q̄ toti: tūc arguēdo a toto ad partes cōmittit fallacia petitionis principij.

**T**otum in modo est vniuersale sumptū si ne determinatione: ut homo. Pars in mo- do est vniuersale sumptum cū determinatio- ne non diminuente. ut homo albus. Et eo- dem modo sumitur argumentū in hoc loco sicut in loco a genere ad speciem.

Cōsuper determinat auctor de loco a toto in mo- do. et est totū in modo nomē uel uerbū sumptū sine determinatione: ut homo: pars vō in modo est ter minus sumptus cū determinatione: ut homo alb⁹. Dicif autē homo per se sumptus totū in modo non quasi habēs modū: sed quia est quoddā totū respe- cti sui ipsius modificati. Homo enī sine determi- natione sumpt⁹ se extēdit ad osa sua supposita. Quā autē dicif homo albus determinat⁹ ad standuz pro vna parte suoꝝ suppositoz. Locus a toto in modo est habitudo ipsius ad suā partē et tenet destrictiūs ut lapis nō est homo. ergo nō est homo albus. Ma- rima. Destricto toto in modo destrictur quelibet eius pars. nō autē tenet cōstructiūs: qz p̄sito supio- ri nō oportet ponī inferius. Locus a parte in mō est habitudo ipsius ad suū totū: et tenet cōstructiūs primo subiectō partē in mō: ut hō alb⁹ currit. ergo hō currit. Maxima. Quicquid p̄dicatur de parte in mo- do p̄dicatur de suo toto. secūdo p̄dicādo: ut sor. est homo albus. ergo est homo. Maxima. De quo- cunq̄ p̄dicatur pars in modo p̄dicatur et suū totum. Unde isti loci tenet sicut a supiori ad inferius et ecō uerso. Totū enim in modo se habet sicut supius et pars in modo se habet sicut inferius. Circa qd notādū q̄ triplex est determinatio. quedam est di- strahēs que. s. repugnat suo determinabili. Unī di- cif distrahēs quasi ad diuersa trahēs. Tollit namq̄ rōnē sui determinabilis: ut mortuus. Homo enim mortuus nō est hō. illia est determinatio diminu- ens que nō tollit simpliciter rōnē illius cui adiungit sed partim diminuit. Sicut imaginabile opinabi- le: uel cognitū diminuit rōnē entis: qz p̄d sumi pro ente rōnis. et illa determinatio uocat ab aliquibus determinatio idifferēs: qz nec ponit nec tollit rōnē sui determinabilis. In istis determinationib⁹ non tenet p̄dict⁹ modus arguēdi. Unī nō sequit⁹ rosa est cognita uel opinabilis. ergo rosa est. Nec sequitur est hō mortuus. ergo hō. Est alb⁹ sm dētes. ergo al- bus. H̄z est fallacia a sm quid ad simpliciter. illia est determinatio tm̄ zhēs: ut albū zhī homiez ad standū tm̄ pro hoib⁹ albis. Unī talis determinatio h̄z faciat suū determinabile sumi pro pauciorib⁹ sup- positis nō tm̄ tollit uel diminuit rōnē eius: sed poti- us ipsam ponit. Bñ enim sequit⁹: homo alb⁹: ergo hō. et iō in tali determinatione tenet p̄dicte p̄ntie.

**T**otum in loco est dictio comprehendēs omnem locum adverbialiter. ut ubiq̄ nūsq̄. Pars in loco est dictio comprehendēs ali- quez locū adverbialiter. ut ibi hic. Locus a toto in loco est habitudo ipsius ad suā partē et tenet cōstructiūs et destrictiūs. Constructiūs sic. de⁹ est ubiq̄ ergo de⁹ est hic. Maxima. Quicūq̄ cōpetit totū in loco: et quelibet eius

pars. **D**estructiue sic: cesar est nūsꝫ ergo nō est hic. **A**Maxima. Quicquid remouetur a toto in loco et a qualibet eius parte. Locus a parte in loco est habitudo ipsius ad suum totum. et est semper destrictiuss. ut cesar nō est hic: ergo non est ubiqꝫ. **A**Maxima. Qui cūqꝫ nō competit pars in loco nec eius totū. Totū in tēpore est dictio comprehendēs oē tēpꝫ adverbialiter: ut semp nūnqꝫ. Pars in tempore est dictio comprehendēs aliquā tēpꝫ adverbialiter: ut nūcheri cras. exempla autē sum intur hic sicut a toto in loco.

**C**llerius agit auctor de toto in loco et tēpore: si-  
cū patet in tertu. **M**otandū qđ totū in loco et totū  
in tēpore reduci pñt ad totū in quātitate: cū ubiqꝫ et  
nūsꝫ: semper et nūnqꝫ sint signa vniuersalia uel eq  
ualētia ipsis. hic tamē ponunt ad maiore expressio  
nē. Sūt etiā et alia tota que pñt reduci ad p̄cedētia  
s. totū copulatū: totū disiunctū: totū contentiuū sine  
virtuale: et totū successiuū. Totū copulatū est quan  
do duo simul cōiunguntur per coniunctionē copula  
tinā: ut sor. currit et plato disputat. et pñt reduci ad  
totū integratē. **H**ic enim pñt argui sicut ibi a pos  
itione totius ad positionē cuiuslibet partis: et a de  
structione partis ad destructionē totius. Totū dis  
iunctū est quādo aliqua duo cōiunguntur per coniun  
ctionē disiunctiuū: ut sor. currit uel plato disputat. et  
pñt reduci ad totū vniuersale: arguēdo. s. a destruc  
tionē totius ad destructionē partis uela positione  
partis ad positionē totius. Totū vnuale uel potesta  
tuū est qđ in se simplex est nullā habēs quantitatēz  
plura tamē cōtinēs potētia et vntute: ut anima conti  
net in se vim intellectuā sensitivā et vegetatiuam;  
et pñt reduci ad totū vniuersale: arguendo. s. a toto  
ad partē destrictiue sic. Lapis nō habet animā: er  
go lapis nō habet potentia vegetatiuā. Et parte autē  
ad totū cōstructiue sic. Platā habet vim vegetati  
uam: ergo habet animā. Totū successiuū est qđ ha  
bet partes nō simul permanētes. Unde entia suc  
cessiva habēt suū esse in fieri. Dum enim sunt:  
dum vō facta sunt nō sunt. ut dies annūs. **P**erma  
nētia autē sunt in facto esse et nō in fieri: sed sunt qñ  
simil sunt. Et reducis totū successiuū ad totū vni  
uersale: arguēdo a destructionē totius ad destruc  
tionē partis: ut nō est dies: ergo nō est meridies. et a  
positione partis ad positionē toti: ut meridies est:  
ergo dies est.

### De causa.

**C**ausa est ad cuius esse sequit̄ aliud s̄z  
naturam. Et dividitur in causas ma  
teriale. formalē. efficientem et fina  
lem. Causa efficiens est a qua p̄mo fit mot  
ad hoc qđ fiat aliqd: ut domificator est prius  
mouens et operās ut fiat dom⁹. et faber ut  
fiat cultellus. Locus a causa efficiēte est hītu  
do ipsius cause efficientis ad suū effectū. et est  
cōstructiuss et destrictiuss. Constructiue  
tenet sic. domificator est bon⁹: ergo domus  
est bona. **A**Maxima. Si causa efficiens est bo  
na: ipsū qđ fit bonū est. **D**estructiue sic: do  
mificator non est bon⁹: ergo domus non est

bona. **A**Maxima. Luius causa efficiēs nō est  
bona: ip̄m qđ fit non est bonū. Et ecōuerso  
tenet locus ab effectu ad causam efficientem.

**O**stqꝫ auctor determinauit de loco a toto:  
**P** hic cōsequenter determinat de loco a ca  
usa. Circa qđ p̄mittit diffinitionē cause in ge  
nerali dicens: qđ causa est ad cuius esse sequit̄ aliud  
per naturā. In qua diffinitione intelligitur ens pro  
genere qđ est cōmune ad causam et effectū. Et poni  
tur ad cuius esse sequitur aliud ad differentiā effec  
tus qui sequitur ad esse cause. Et ponitur per na  
turā ad denotandū qđ cause ad effectū est p̄ioritas  
nature nō tēporis uel ordinis: sicut vñus homo ali  
um p̄cedit uel sequit̄: lñ enim aliquādo causa sit pri  
or tempore suo effectū: non tamen semper: ut pa  
ter in subiecto et propria passione que simul sunt in  
generatione et corruptione. Et dicitur hic prius na  
tura a quo aliud dependet: posterius vō quod de  
pendet ab alio: sicut effectus dependet a causa cu  
ius esse p̄supponit. **S**ed contra predicta arguit  
sic. Aliud dicit diversitatē essentialē: cū sit relatiū  
diversitatis substātie: sed effectus nō semp differt  
essentialiter a sua causa: ut patet de subiecto et pro  
pria passione que sunt idē realiter. ergo male ponit  
in diffinitione cause qđ ad esse eius sequitur aliud:  
scilicet effectus. Itē causa et effectus sunt correlati  
ua. ergo causa nō est prior natura suo effectū. p̄bat  
cōsequētia: quia relatiua sunt simul natura. **R**e  
spōdeo ad primū dico qđ aliud pñt sumi duplicitē  
s. stricte et large. Si sumat stricte cū dicat diversita  
tē essentialē: tūc inter causam pprie sumptā et effec  
tū erit distinctio essentialis. Large tamē sumēdo  
ly aliud pro quacqꝫ alietate uel distinctione nō eri  
gitur realis uel essentialis distinctio inter causam  
magis extēsine sumptā: et eius effectū. Et hoc mo  
do subiectū dicit causa pprie passionis que ab ipso  
oritur. **A**ld secundū dico qđ causa et effectus pñt su  
mi duplicitē. Uno modo pro fundamentis huīns  
modi relationū absolute sumptis: et sic causa est pri  
or natura suo effectū: nec sunt correlatiua. alio mo  
do pro fundamētis acceptis sub relationibus: et sic  
sunt correlatiua et simul natura.

**D**ividitur autē causa in efficientē: materialem  
formalē et finalē: cuius divisionis sufficientia sic pñt  
haberi: quia causa uel est intrinseca uel est extrinse  
ca effectui. Si intrinseca hoc est duplicitē: quia uel  
dat esse: et sic est forma. uel est in potētia ad esse et sic  
est materia. Si extrinseca uel est prior in intentio  
ne: et sic est finis: uel est prior in executione: et sic est  
efficiens. Causa efficiens est a qua p̄mo est mo  
tus: ut effectus producatur in esse: ut dominicator  
mouet et operatur ad hoc ut domus fiat. **C**irca  
qđ est notādum qđ duplex est motus. scilicet realis seu  
pprie dicit̄: et intentionalis seu metaphoric⁹: lñ autē fi  
nis primo moueat motu intentionali: efficiens ta  
men mouet motum pprie dicto et reali. finis enim  
p̄mo uenit in mēte agentis sub rōne boni appetibili  
lis. Algens autē sic motū a fine intentionaliter: mouet  
realiter p̄ducēdo formā in materia: et tūc materia  
huiusmodi formā substēt. Locus a causa efficiē  
te est habitudo ipsius ad suū effectū. et tenet cōstru  
ctiue respectu huiusmodi p̄dicatorū bonum et ma  
lum: ut dominicator est bonus. ergo dom⁹ est bona:  
uel dominicator est malus. ergo dom⁹ est mala. **M**a  
xima. Lui⁹ causa efficiēs est bona ip̄z quoqꝫ est bona

Et debet intelligi de bonitate efficientis in qua<sup>t</sup>us efficiēs uel artifex: et nō de bonitate morali uel entitatis. Artifex enī moraliter malus seu peccator pōt facere bonā dōmū. Et similiter debet intelligi de bonitate forme effectū inquantū huiusmodi. Itē ad hoc requiri q̄ habeat materiā aptaz ad forme susceptionē et q̄ recte et pfecte opereſ fm̄ arte. econ uerso autē pōt argui ab effectu ad causam: ut dom⁹ est bona. ergo dominicator est ul̄ fuit bonus. Tenet etiā iste locus a positione cause ad positionem esse cūs. Maxima posita causa efficiēte ponit eius effectus. Ad cuius evidentia sciēdū q̄ duplex est causa efficiēs. s. in actu et in potētia: ut respectu domini dominicator est causa efficiēs in potētia. sed dominicās est causa efficiēs in actu. Hic autē intelligit de causa et effectu in actu: nō autē de causa et effectu in potētia. qz ut dicit ph̄bus 2° ph̄icoꝝ et 5° metaphysice: causa in actu et effectū in actu simili sunt et nō sunt: nō autē causa et effectū in potētia. Qd̄ est intelligēdū bz̄ Sc̄o. 5° metaphysice: nō defundamētis cause et effectū et absolute. Mō enī seq̄: si fundamētū cause actu existat q̄ fundamētū effectū existat: s̄z est intelligēdū de actuali existētia fundamētoꝝ et acceptoꝝ sub relationib⁹. Si enī fundamētū cause in actu existat actualiter sub ratione cause: tūc etiā fundamētū effectū et in actu existet actualiter sub ratione effectū. nō sic de causa in potentia respectu effectus in potentia. Mō enim oportet si edificator existat actu q̄ existat edificabile: de quo plus videbis 1° physicom.

C Itē notandū q̄ eo modo quo agēs per motū est in actu: effectū est in actu: duz enim mot⁹ est. ipsum agēs nō est causa in actu facti esse usq; ad ultimū in stās. Accipiendo tamē effectū respectu cuius est mouens in actu ille effectū est in actu. s. ipsum fieri: quādā mouet nō est causa in actu nisi ipsi⁹ fieri. Bz̄ in ultimo istātī est causa in actu facti eē: et tūc effectū et causa simul sunt et nō sunt in actu. Unū si causa est in actu in fieri sit erit effectū in actu in fieri: si est causa in actu in facto eē erit sūl effectū in actu in facto eē. C Notandū insup q̄ de eodē pōt tractari in diversis scītīs sub uarijs rōnib⁹: ut de causis tractas in metaphysica in qua<sup>t</sup>ū sunt p̄ncipia entī. in physica in qua<sup>t</sup>ū sunt p̄ncipia motus et rerū naturalium. In logica vō in qua<sup>t</sup>ū ex habitudine cause ad effectū sumiſ locū dyaletic⁹. Et l̄z effectū sit extra rōnē sine cause: iste tū locū nō est extrinsecus sed itrinsecus: qz ad locū intrinsecū sufficit q̄ vñus termin⁹ includat aliū aliquo modo essendi in: ut dictum est in precedentibus.

Materia est ex qua cū aliquo aliquid fit. et est duplex. quedā enī est permanēs: et quedā est transiēs. Permanens: ut in cultello ferrū Transiens: ut in pane farina et aqua. Et difinitur etiās sic materia. materia est quē tñ est in potētia. Locus a causa materiali est habitudo ipsius ad suū effectū. et est cōstructiuus et destruciūus. Cōstructiuus sic: ferrum est: ergo arma ferrea p̄sit esse. Mōx. Posita causa materiali possibile est ei⁹ effectus ponit. Destructiuus sic. Ferrū nō est: ergo arma ferrea nō possunt esse. Mōx. Remota causa materiali permanēt tñ remouet et ei⁹ effectus. Locus ab effectu cause materialis te-

net cōstructiuus sic. arma ferrea sunt ergo ferrū est. Mōx. Posito effectu cause materia lis permanentis ponit eius causa. Loc⁹ ab effectu cause materialis transiūtis tenet constru ctione: ut vitrū uel panis: est ergo filix uel farina fuit. materia enim transiēs non manet s̄ transiūt in aliā materia. Mōx. Posito effectu materie trāsētis necesse est ipam materiam prefuisse.

C Ulterius tractat auctor de materia dicens: q̄ materia est ex qua cū aliquo aliquid fit: qz. s. ex materia cū forma fit cōpositū. In qua diffinitione intel ligit causa loco generis. Residuū vō ponit ad differentiā aliarū causarū. Ex fine enim et efficiēte nō fit totā cōpositū cū ille cause sint extrinsece. Et l̄z com positio fiat ex forma sicut ex causa intrinseca: nō tñ eodē modo quo dicit fieri ex materia. fit enim ex materia tanq; ex illo qd̄ supponit in omni actione naturali: et ad qd̄ stat resolutio ois generationis et corruptionis naturalis. vñ ly ex dicit habitudinez prīmi p̄ncipiū intrinseci via generationis. s. ipsius materie que est in potētia ad formā. Quelz sit ens in potētia est tñ ens positiū et reale fm̄ Sc̄otū. xii. di. 1. sen. cū sit per se subiectū generationis. Unū p̄ de generatione dicit q̄ p̄ma materia quā ibi uocat philosophus yle est maxime subiectū generationis et corruptionis.

C Circa qd̄ notandū q̄ ens in potētia dicit dupli citer. Uno modo ut subiectū potentie. Alio modo id ad qd̄ est potētia. Exemplū p̄mi supficies deal banda. Exemplū secūdi albedo generāda. Prīma potentia dicitur subiectua. sc̄da obiectua. nec iste potentie sunt eedē. P̄nt enim separari: qd̄ nāq; est creabile: puta angelus est in potētia obiectua non subiectua. Ad p̄positū materia dicit ens nō in potētia obiectua sed subiectua. nō obiectua dico ut albedo ante qz sit: qz eēt simpliciter nō ens: tum q̄ ens in potētia obiectua nō est subiectū trāsmutati onis sed terminus. sed materia est in potētia subiectua eo modo quo supficies est in potentia ad albedinē: ita q̄ materia est ens receptiuū actū substātia lis p̄mo et actus accidētalis secūdario. C Notādū insuper q̄ actū pōt sumi dupliciter. uno mō put distinguis cōtra potētā obiectivā: fm̄ que. s. actum et potentia totū ens dividit: et sic actus nō cōvertit cū forma. Secundū hoc enim omne qd̄ est extra cau sani suā est in actu. Alio modo sumi actus fm̄ qd̄ loquit Ari. 7° metaphysice: pro actu distingue te formalis specifico et recepto. et sic distinguis cōtra receptiuū siue potentia subiectivā. Materia ergo l̄z sit ens actu entitatuo: qz. s. est aliquid extra suā cau sam tamē distinguis cōtra actū secūdo modo dictū s. cōtra actū distinguentē formalē et specificā. Et ita describis per ens in potētia: qz marime est receptiuū actus. C Itē notandū q̄ l̄z materia non possit naturaliter esse sine forma: bñ tñ pōt esse supnatura liter seu per diuinam potentia absq; ḥdictione fm̄ Sc̄o. ubi supra. Qd̄ sic pbaf. Absolutū distinctum et prius alio absoluto pōt esse sine ḥdictione sine ipso. materia est absolutū distinctū et prior forma qua cūq; substātiali uel accidētali. ergo pōt eē sine alio absoluto. maior est nota et minor patet. q̄ enī ma teria sit quid absolutū patet: qz facit cōpositionem realē et absolutā. q̄ etiā sit prior forma saltē ordine nature

nature patet qꝫ est receptua forme & fundamentū eius. de quo magis videbis pmo phſicorꝫ. Itēz notandū qꝫ materia pōt sumi duplī. vno modo pro prima materia de qua dictū est: que est subiectū generationis & corruptiōis: & de se nō includit formā. Allio modo pōt sumi magis large pro oī illo qđ concurrit ad cōpositionē alterius: & habet rationē potētialis & pfectibilis: & sic reperiēt materia tā in rebꝫ naturalibus qđ artificialibꝫ: tā corporalibꝫ qđ spūali bus. Et sic genꝫ habet rōnez materie: & illa que sunt in genere hoc modo hñt materiā qꝫ includit realitē generis que est potētialis & pfectibilis per realitatē dñe ut dictū est in pcedētibꝫ. Sic etiā materia iſormata forma impfectori que ordīat ad determi natam formā dicīt materia respectu forme pfectio ris: respectu cuius est in potētia: & pōt dici materia ſecūda. Hoc etiā modo materia iſormata ultia & cō plectua forma pōt dici materia ſcđa respectu forme accidētalis cuiꝫ est receptua: & ad quā est in potētia ſicut ferrū est in potētia ad formam cultelli. Et hoc modo ſumit materia in pposito. Hec autē eſt duplex: qꝫ qđam eſt pmanens: que ſ. remanet in ſuo effectu ſub ppria forma: ſicut lignū remanet ſub ppria forma in forma statue. Illia eſt que nō remanet ſub ppria forma: ſed de una forma trāſit ad ali am: ut farina & aqua in pane: fenuꝫ & felix in vitro. Locus a causa materiali eſt habitudo ipſius ad ſuū effectū: & tenet affirmatiue de eē ad posſe in qlibet materia tā pmanēte qđ trāſeunte: ut ferruz eſt: ergo arma ferrea p̄n̄t eſſe. farina & aqua ſunt. ergo panis pōt eſſe. Maria. Posita cauſa materiali pōt ponit eius effectū. Lū enī ipſa ſit in potētia respectu ſui effectus ipſa posita pōt effectū eius ponit quātum eſt ex parte eius. Et hoc modo pōt argui nō ſolū a ma teria ex qua: ſz etiā a materia in qua cuiusmodi eſt ſubiectū respectu accidētis: uel a materia circa quā ut eſt ſubiectū uel obiectū respectu ſcie uel habitū: ut corpus eſt. ergo albū pōt eſſe: uel ſcibile eſt. ergo ſcia pōt eſſe. Ab effectu autē materie pmanētis ad ipſaz arguit ab eē effectū ad eſſe cauſe. Marima. Posito effectu cauſe materialis pmanētis ponit & mate ria pmanēs. Ab effectu vō materie trāſeuntis ad ſuā cauſam arguit ab eſſe ad fuſſe: ut panis eſt ergo farina & aq̄ fuerūt. Nō autē arguit ab eſſe effectu ad eē talis materie: qꝫ materia trāſies nō remanet in ſuo effectu quātum ad ſuā formam.